令和５年度（第４回）

串本町農業委員会定例会 会議録

令和５年７月１１日（火）

第４回 串本町農業委員会 定例会 会議録

日  時  令和５年７月１１日（金）午後１時３０分～

場  所  串本町文化センター２階 Ａ会議室

招 集 者  串本町農業委員会会長 西 謙讓

議  事

議案第２５号  農地法第２条の農地でない旨の証明願について

議案第２６号  農地法第２条の農地でない旨の証明願について

議案第２７号  農地法第３条の規定による許可申請について

議案第２８号  農地法第５条第１項の規定による許可申請について

出席委員

   １番 尾鷲壽夫  ２番 小山喜行  ３番 坂本渡   ４番 芝崎憲年

   ５番 柴田明夫  ６番 谷本昌平  ７番 角是明   ８番 中筋雄四郎

   ９番 中村省一 １０番 西謙讓  １１番 東地寧司 １３番 増本昌弘

  １５番 宇井良子 １６番 地當久男 １７番 杉本百男 １９番 堤和之

  ２０番 深美剛一

欠席委員

  １４番 山下敏文 ２２番 山田定男

出席職員

  事務局２名 濵地、勝山

議長

事務局

議長

中村委員

議長

中村委員

議長

議長

（西会長 挨拶）

 はい。そしたら出席される方が全員揃いましたので始めたいと思います。

皆さん、こんにちは。本日もですね、お忙しいところ、また暑い中、定例

会にご出席をいただき本当にありがとうございます。今回の定例会でこの

メンバーでの定例会は最後であります。そういうことを考えれば感慨深い

ものがありますけれども、最後まできっちりと努めたいと思いますので、

どうかよろしくお願いいたします。

それでは、ただいまから令和５年度第４回串本町農業委員会の定例会を

開催いたします。本日の欠席届が出ている方は、１４番の山下委員、２２

番の山田委員です。それから署名委員には３番 坂本委員、５番 柴田委員、

お二方を指名いたします。どうかよろしくお願いいたします。

 なお、本日審議していただく議案は４個案件でございます。ご協力をよ

ろしくお願いいたします。

 それでは、さっそく議案審議のほうに入っていきたいと思います。

議案第２５号 農地法第２条の農地でない旨の証明願についてを議題と

いたします。事務局、提案趣旨説明をお願いします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

続きまして現地調査報告のほうをよろしくお願いいたします。

 はい、９番 中村です。

 はい。９番 中村委員。

 （現地調査報告）

 はい、ありがとうございました。それではですね、ただいまの事務局か

らの提案趣旨説明並びに現地調査報告につきまして、質疑のある方はござ

いませんか。

（なしの声）

 無いようですので、お諮りいたします。

議長

事務局

議長

芝崎委員

議長

芝崎委員

議長

議長

芝崎委員

議長

事務局

 議案第２５号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第２５号、原案通り承認可

決されました。

 続きまして、議案第２６号 農地法第２条の農地でない旨の証明願につい

てを議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いいたします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

続きまして、現地調査報告のほうをよろしくお願いします。

 はい、４番 芝崎です。

 はい。４番 芝崎委員。

 （現地調査報告）

はい、ありがとうございました。それではですね、ただ今の事務局から

の提案趣旨説明並びに現地調査報告につきまして、質疑のある方ございま

せんか。

 芝崎委員、これは公図とはちょっと違うということですか。

 公図と現況がちょっと違う感じがするんですね。この地図で見たら点線

の所が○○○○○○○が張ってある所だと思うんですが、その中にはこの

農地が含まれているんで。それから昭和○○年頃から耕作をしていなかっ

たというのも辻褄が合わないと思うんです。

 公図と現地が合っていないというのはある話やからね。この網掛けは事

務局で作ったものですかね。

 はい。これは事務局で作成しています。

議長

中村委員

議長

中村委員

芝崎委員

中村委員

芝崎委員

議長

芝崎委員

中村委員

議長

議長

議長

 それでちょっと公図とは合ってないのかも知れませんね。

 よろしいですか。それでは、他に。

 ９番、中村です。

 はい。９番 中村委員。

 法務局の地図で見るとここに○○○○番というのがありますけれど、こ

の持ち主は○○さんではないんですか。

 ○○さんです。

 これは山林で残っているんですかね。

 町道から○○○メートルぐらい、建物がある所から離れているんですけ

れど、そこを掘り下げましてこの農地の○○を含めた土地を突きならして

整備したような土地ですね。

 この○○○○番の土地は農地ではないんですよね。

 はい。

 そうやね。山林やろうね。

 そういうことですね。良いですか。

 それでは、他にございませんか。

（なしの声）

 はい、無いようですので、お諮りをいたします。

 議案第２６号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第２６号は原案通り承認可

決されました。

事務局

議長

東地委員

議長

東地委員

議長

小山委員

議長

小山委員

事務局

小山委員

議長

事務局

議長

 続きまして、議案第２７号 農地法第３条の規定による許可申請について

を議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いします。

 １１番、東地です。

 はい。１１番 東地委員。

 （現地調査報告）

はい、ありがとうございました。まあ、耕作の計画書もついていますの

でね。

それではですね、議案第２７号、ただいまの事務局からの提案趣旨説明

並びに現地調査報告につきまして、質疑のある方ございませんか。

 ２番、小山です。

 ２番、小山委員。

 ○○○の○○がするんかなとは思うけどね。

 申請と言いますか、計画の中では○○さんが耕作者で名前が入っていま

す。○○歳の方です。

 帰って来ているのは知っていますけれどね。耕作すると言われたら何も

言えませんけれど。

 営農計画が出ていますのでね。

 そうですね。○○で耕作しますという内容で計画が出ています。

 そういうことです。よろしいですかね。

議長

議長

事務局

議長

尾鷲委員

議長

尾鷲委員

議長

議長

議長

 はい。他にございませんか。

（なしの声）

 はい、無いようですのでお諮りいたします。

 議案第２７号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

異議無しの声多数でございます。よって議案第２７号は原案通り承認可

決されました。

 続きまして、議案第２８号農地法第５条第１項の規定による許可申請に

ついてを議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告のほうをよろしくお願いいたします。

 １番 尾鷲です。

 はい。１番 尾鷲委員。

 （現地調査報告）

はい、それでは、議案第２８号、事務局からの提案趣旨説明並びに現地

調査報告につきまして、質疑のある方ございませんか。

（なしの声）

 はい、無いようですのでお諮りいたします。

 議案第２８号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

異議無しの声多数でございます。よって議案第２８号は原案通り承認可

決されました。

 以上をもって、本日の議案審議は全て終了しました。ご協力ありがとう

ございました。これで定例会の議事録を終了いたします。

                  午後１時４８分 定例会終了